13. W 1571 roku. Uniwersał dotyczący pobierania cel.

c) Zygmunta III.:

14. W 1604 roku. Uniwersał o podwodach.

15. W 1626 roku. Potwierdzenie przywilejów, nadanych miastu Żarnowiec przez poprzednich monarchów.

16. W 1626 roku. Nadanie jarmarków na św. Szymona i Judy.

17. W 1633 roku. Potwierdzenie wszelkich nadań, dotyczących miasta Żarnowiec przez Władysława IV.

18. W 1654 roku. Potwierdzenie przywilejów poprzednich monarchów przez Jana Kazimierza.

19. W 1700 roku. Nadanie jarmarków na Nowy Rok i św. Jana oraz targów przez Augusta II.

Pomijając przywilej z 1409 roku, który, jako niepotwierdzony przez późniejszych monarchów, uległ przedawnieniu, tudzież przywileje z 1518, 1569, z 4. marca 1621 roku, 1633 i 1654 roku, polegające jedynie na potwierdzeniu poprzednich nadań, zamieszczamy pozostałe.

Nr. 1.

Przywilej z 1396 roku.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam Wladislaus Dei gratia Rex Poloniae Lithuaniaeque Princeps supremus et heres Russiae etc. significamus universis, quibus expedit praesentibus et futuris praesentium noticiam habituris. Quod in nostrae celsitudinis praesentia constituti prudentes viri consules nostrae civitatis Żarnoviensis, fideles dilecti multorum fide dignorum claris docuerunt testimoniis et sufficienti attestazione luculentius probaverunt. Qualiter litterae super Iure Theutonico ceterisque juribus, gratiis libertatibusque emunitatibus et indultis, dudum et a multis transactis temporibus eidem nostrae civitati Żarnoviensi per Serenissimos Principes Dominos, Casimirum olim regem ceterosque duces Poloniae nostros praedecessores doctis concessis et traditis, sunt casu fortuito per ignis incendium exstae et redactae penitus in nihilum. Pro parte quorum consulum et civitatis maiestati nostrae supplicatum exstitit instantia diligenti. Quatinus litteras nostras super hujus modi iuribus, gratiis et indultis eisdem consulibus et civitati Żarnoviensi dare velimus et tradere ac de nostrae majestatis clementia litteras ipsorum, sicut praefatum annullatas et deperditas, dignavemur gratiosius renovare. Nos itaque iustis et racionalibus petitionibus gratiam et volinam audientiam indulgentes, supradictae civitati nostrae Żarnoviensi et ipsius inhabitatoribus universis Jus Theutonicum Magdeburgense damus, conferimus, cedimus, appropriamus et incorporamus omnes modos et consuetudines Jurium Poloniarum, quae Jus Magdeburgense praedictum plerumque consueverunt perturbare in eadem civitati Żarnoviensi penitus renoventes. Eximius insuper absolvimus et perpetuo liberamus Advocatum Consules cives et incolas praedictae civitatis nostrae Żarnoviensis ab omni inciditione et potestate omnium Regni Nostri Pallatinorum, Castellanorum, Iudicum et Subiudicum ceterorumque officiarum et ministerialium eorundem, ut coram ipsis aut aliquo eorum pro causis tam magnis quam parvis, puta turbi, homicidii, membrorum mutilacionis, ac quibus vis aliis, citati minime respondebunt, nec ob quas poenas solvere tenebuntur; sed tantum cives et incolae praefatae civitatis nostrae Żarnoviensis, coram suis consulibus sen advocatione, quicumque pro tempore fuerint, consules autem et advocatus coram Nobis, aut coram iudice nostro generali, quales dum tamen per litteram nostram sigillo nostro sigil-

latam evocati fuerint, tunc non aliter quam Iure Theutonico Magdeburgense cuiuslibet de se querulandi ad obiecta respondere sint astricti. In causis vero criminalibus et capitalibus superius expressatis consulibus et advocato dictae civitatis nostrae Żarnoviensis damus et conferimus sententiandi, corrigendi, puniendi et condemnandi iuxta terrae consuetudinem plenam et omni modam potestatem, pro ut hoc ius Theutonicum Magdeburgense praedictum in suis conditionibus et sententiis postulat et requirit, iuribus tamen regalibus in omnibus semper salvis. Omnino volentes eiusdem nostrae civitati Żarnoviensi conditionem ex eo fieri meliorem, ut in suis commodis et utilitatibus ac in multitudine populi sub nostro felici regimine felicia recipiat incrementa. Illam eisdem nostrae gratiae plenitudinem liberaliter ministramus, quod omnibus Iuribus Theutonicis gratis et indultis, quibus aliae quae libet civitates Regni nostri Poloniae potiuntur et praesertim Cracoviensis civitas, iidem etiam pari modo quandeant perpetuis temporibus et fruuntur. Circa quae iura modos et consuetudines universas, gratias et indulta sepefatos consules cives et incolas ac totam communitatem ipsius civitatis nostrae Żarnoviensis conservare volumus ex nun et in aevum. In quorum omnium testimonium et evidentiam clariorem praesentes litteras nostras scribi fecimus, ipsas quae nostri pendentis sigilli iussimus munimine roborari. Actum in Nova Civitate ipso die Beatae Hedwigis. Anno Domini milesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Praesentibus Joanne de Tharnow Palatino Sandomiriensi, Drogosio iudice Thomeone de Vanglewieze ceterisque multis nostris fidelibus et fide dignis. Datum per manus Reverendi in Christo Patris Domini Nicolai Episcopi Poznanensis ¹⁾ nobis sencere dilecti. Per dominum Clementem de Moskorzów vicecancellarium Regni Poloniae.

Nr. 2.

Przywilej z 1407 roku.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam
Wladislaus Dei gratia Rex Poloniae Lithuaniaeque Princeps Su-

¹⁾ Mowa tu o Mikołaju Kurowskim h. Szreniawa, kanclerzu koronnym i biskupie poznańskim, który został z czasem arcybiskupem gnieźnieńskim.

premus etc. significamus tenore praesentium, quibus expedit universis presentibus et futuris presentium noticiam habituris. Quod civibus nostris Żarnovicensibus annuale forum in festo Assumptionis Beatae Mariae Virginis singulis annis plenam celebrandi dedimus facultatem. Tamen iidem cives sentientes ipsis nullum exinde provenire profutius Majestati Nostrae instantissime supplicaverunt. Quatinus ipsis praedictum annuale forum de nostrae potestatis plenitudine ad alia annorum tempora commutare dignavemur. Nos autem ipsorum iustis precationibus annuentes, talem eiusdem annualis fori tenore praesentium statuimus translationem, decernentes, ut huius modi forum annuale per triduum in quolibet festo Visitationis Beatae Mariae Virginis et per triduum in festo Exaltationis Sanctae Crucis singulis annis debeat celebrari et teneri (dantes et conferentes harum sententia litterarum omnibus et singulis mercatoribus et negotiatoribus et aliis quibuscunque et cuiuscunque status conditionis ac reputationis existentibus hominibus ad praedicta fora annualia cum eorum rebus, cuiuscunque civitatis fuerint, veniendi, accedendi, easdem libere vendendi, emendi et commutandi plenam liberam et omnimodam facultatem) ipsosque ab omnibus solutionibus et theloneis, quibuscunque censerentur nominibus donantibus huius modi foris annualibus, liberamus tenore praesentium penitus absolventes. Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio litterarum. Actum in Żarnowiec feria sexta post Dominicam Letare Anno Domini millesimo quadringentesimo septimo. Praesentibus Reverendo in Christo Patre Domino Petro ¹⁾ Episcopo Cracoviensi Johanne de Tharnow Castellano Cracoviensi, Johanne Liganza Fanciciensi Palatino, Clemente de Moskorzow Wislicensi Castellano multisque aliis fidelibus et fide dignis. Datum per manus Reverendi Domini Nicolai Canonici Cracoviensi nobis sincere dilecti. Per Dominum Nicolaum ²⁾ Regni Poloniae Vicecancelarium.

¹⁾ Piotr II. Wisz herbu Bróg przeniesiony, podług Niesieckiego, w r. 1412 na biskupstwo poznańskie.

²⁾ Mikołaj Trąba, kanonik krakowski, był jednocześnie podkanclerzem koronnym.

Nr. 3.

Przywilej z 1525 roku.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuania, Russiae totiusque Prussiae etc. Dominus et haeres. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis harum noticiam habituris. Quia Nos compatiētes inopiae et damnorum opidanorum, opidi nostri Żarnowiecz in terra Cracoviensi siti, fidelium nostrorum dilectorum, ad quos nuper casu infortuito per ignis incendium et toti opidi conflagrationem devenerunt. Volentesque eos consolatos efficere, et ad restorationem opidi praedicti et domorum ipsorum promptiores reddere, ut tempore felicis nostri regiminis ad pristinum statum et meliorem conditionem devenire possint. Ipsi opido Żarnowiecz, atque omnibus et singulis eiusdem incolis praesentibus et futuris libertatem ab omnibus et singulis censibus theloneis exactionibus et contributionibus vulgo szos nuncupatis ac quibusvis solutionibus Regiis nunc laudatis et in posterum laudandis, theloneis novis duntaxat exceptit, a die datae praesentium computando ad duodecim annorum decursum sese continue et immediate sequentium, a podvodis autem ad duorum annorum, a curru bellico ad sex annorum et a czopowe ad unius anni decursum, de certa scientia et speciali gratia Regia nostra, ac ad certorum consiliariorum nostrorum, diligentem intercessionem pro ipsis opidanis ad Nos factam dandum et concedendum duximus. Damasque et conferrimus praesentibus, quod vobis universis et singulis exactoribus et theloneatoribus nostris aliisque dignitariis et officialibus ac quibusvis subditis nostris, praesentibus eorumque vicegerentibus et substitutis pro tempore existentibus mandamus praesentibus habere volentes, quatinus opidanos praenominati opidi nostri Żarnowiecz praesentes et futuros in et circa huiusmodi libertatem per Nos ipsis gratiae concessam conservetis et conservare omnino curatis hinc ad tempus supra scriptum, aliter facere non ausuros pro gratia nostra. Harum quibus sigillum nostrum et subappensum testimonio litterarum. Datum Cracoviae feria tertia proxima post festum Visitationis Beatae Virginis Mariae Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto. Regni vero nostri decimo nono. ¹⁾

¹⁾ Zaznaczyć, należy, że lata panowania Zygmunta I. i Zygmunta Augusta obliczano w przywilejach nie od czasu wstąpienia ich na tron

Nr. 4.

Przywilej z 1531 roku.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Auctoritas principum christianorum, quidquid pro subditorum suorum commodo aliquando largiri seu facere consuevit, id totum litterarum menimentis et testium annotatione perennare consuevit. Proinde Nos Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Sanesciae, Cuiaviae, Russiae, totiusque Prussiae ac Mazoviae, Culmensis, Elbingensis et Pomeraniae etc. Dominus et Haeres significamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Quia constituti coram nobis personaliter providi proconsul et consules suo et totius communitatis oppidi nostri Żarnowiecz in terra Cracoviensi siti nominibus exposuerunt. Quod licet ipsis unum forum annuum eis a predecessoribus nostris concessum, conducibile tamen et maxime eis necessarium fore, in dicto oppido nostro aliud forum videlicet pro festo Sancti Jacobi apostoli indicere ac instituire. Ut oppidum ipsum Żarnowiecz, quod annis superioribus ique absumptum et crematum erat, in aedificiis instaurari valeat et ad meliorem quandoque deveniat conditionem. Nos itaque his et aliis rationalibus causis permoti, cupientesque dictos oppidanos gratia nostra prosequi, ac illorum commoda angere, ad supplicationem certorum consiliariorum nostrorum pro eis factam eidem oppido nostro Żarnowiecz et eius incolis, illud forum annuum seu nundinas communice vocatas pro dicto festo Sancti Jacobi Apostoli indicendum, et instituendum duximus. Instituimusque et iudicimus praesentium tenore mediante, sine tamen praeiudicio et iactura aliorum oppidorum et civitatum Regni nostri in proximo eidem oppidi adiacentium. Dantes etiam et praesentibus damus omnibus et singulis hominibus, cuiuscunque sexus status et conditionis existentibus, forum ipsum in oppido praefato more aliarum civitatum et oppidorum Regni nostri agendi celebrandi et exercendi plenam et omnimodam facultatem. Concedentes etiam, pro ut concedimus praesentibus, omnibus et singulis vectoribus, negotiatoribus, institoribus, revēditoribus et quibusvis mercatoribus, civibus, oppidanis ac villanis et hominibus cuiuscunque conditionis et ritus

Rzeczypospolitej, lecz od daty objęcia przez nich Wielkiego Księstwa Litewskiego. Zygmunt I. wstąpił bowiem na tron dopiero w 1507 roku.

existentibus ad praenominatum oppidum Żarnowiecz tocies quo-
 ciens gratia fori praedicti venientibus, res suas venales quascun-
 que et cuiuscunque generis exercentibus. emendi fori fandi, ven-
 dendi res pro rebus permutandi et cambiendi aliaque negotiationis
 et inercationis genera cum domesticis indigenis, alienigenis et
 extraneis diebus, fororum praedictorum in eodem oppido Żarno-
 wiecz mercendi et perficiendi, praesenti nostra et successorum
 nostrorum gratia et liberalitate sustulitis. Nisi tales sint, quos iura
 non tuentur, et qui consortia fidedignorum merito sunt denegandi.
 Quam quidem fori praedicti concessionem per Nos factam volumus
 et decernimus perpetuo valituram tenore praesentium mediante.
 In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est sub-
 appensum. Datum Cracoviae feria quarta in vigilia Corporis Do-
 mini Nostri Jesu Christi, anno eiusdem milesimo quingentesimo
 tricesimo primo. Regni Nostri anno vigesimo quinto.

Nr. 5.

Przywilej z 1540 roku.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua-
 niae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. Dominus et Haeres. Signi-
 ficamus tenore praesentium universis quibus expedit harum noti-
 tiam habituris. Quia comparentes coram nobis consules oppidi
 nostri Żarnowiecz in terra Cracoviensi siti exposuerunt nobis, se
 ad inopiam et pauperpatem casu conflagrationis adeo adactos esse,
 ut pontes et aggeres apud praedictum oppidum pro necessitate
 instaurare ac reformare nequeant. ad quorum reparationem non
 parvum sumpsun facere coguntur, quemadmodum et ex Generoso
 Stanislao Stadniczki, Castellano Żarnoviensi et Capitaneo Novae
 civitatis Corezin abundius intelleximus. Supplicaverunt itaque no-
 bis similiter oppidani praedicti, quatinus eis in reparationem hu-
 iusmodi pontium aliquod subsidium facere dignaremur. Nos itaque
 intelligentes praedictorum oppidanorum tenuitatem. Cupientes au-
 tem de commodo transitu mercatoribus et aliis hominibus iste
 transeuntibus prospicere. Supplicationi praedictorum oppidanorum
 per certos consiliarios nostros illorum nomine apud Nos factae
 beniquiter annuentes, donandum illis duximus sicuti de nostra

scientia et gratia speciali donamus et concedimus hinc ad beneplacitum voluntatis Nostrae Regiae praesentibus litteris nostris facultatem propinandi vinum crematum, ex quacunque illud materia liquoris seu alterius rei distillatum seu distillandum haberi possit. Ita videlicet, ut per suos quoscunque administros vel conductores illud vendere et propinare in eodem oppido et extra illud possint et valeant. Praeterea ut nullus in publicis et privatis locis illius oppidi illud quavis ratione, tam in ipso oppido crematum, quam aliunde advectum vinum exponere aut propinare audeat, nisi cum licentia consulum oppidi praedicti. Eundem autem censum, quemcunque exegerint, ad reparationem praedictorum pontium convertere semper teneantur, pontesque ipsos ita restaurare, ut omnibus inde fecutus et commodus pateat transitus. Ut autem eam propinationem vini praedicti et census exactionem commodius et liberius instituere ex illaque fructum capere valeant, mandamus praesentibus Capitaneo Nostro Novae civitatis Corczin praedicto moderno et pro tempore existenti, aliisque omnibus, quorum interest, ut hanc donationem nostram pro auctoritate et officio suo manteneant et observent, mantenerique et observari ab omnibus faciant et in ea eos nequoquam impediunt, molestarique ac impediiri permittant. Pro gratia Nostra aliter ne fuerint. Harum testimonio litterarum, quibus sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae feria quinta post Dominicam Misericordiae Domini proximam. Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo. Regni vero Nostri anno trigesimo quarto.

Nr. 6.

Przywilej z 1547 roku.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Supremus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. Dominus et Haeres. Significamus tenore praesentium quorum interest universis. Quia cum retulissent Nobis latere Nostro tum assistentes consilarii, labores ac sumptus magnos incolas oppidi Żarnowiecz facere oportere in aedificandis et reficiendis pontibus extra et per oppidum nostrum Żarnowiecz, pro commodiori illac iter agentium transitu. supplicassentque pro illis iidem nostri consilarii, ut illorum sumptibus

ac laboribus prospicientes, pontalem exactionem illis concedere ex benignitate Nostra Regia dignaremur: Nos itaque, cum ipsi Piotrcoviam proxime praeterito tempore illae proficiscentes videamus, ad consiliariorum nostrorum intercessionem pro illis factam, habentes quoque dignam rationem laborum ac sumptus, quos in ipsos pontes facere et impendere dictos oppidanos Żarnovienses oportet, admittimus illis et concedimus, ut a singulis curribus oneratis illae iter facientibus, denarios quattuor ratione pontalium exigere et percipere possint et valeant. Admittimus et concedimus per praesentes ita tamen, ut dictos quattuor denarios in dictorum pontium aedificationem et reparationem et necessitates oppidi connectant. Presentem concessionem novam ad beneplacitum Nostrum et Serenissimorum Successorum Nostrorum duratam. Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio litterarum. Datum Piotrcoviae feria quinta ipso die S-ti Egidii Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo. Regni vero Nostri anno quadragesimo primo.

Nr. 7.

Przywilej z 1555 roku.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Culmensis, Elbingensis, Pomeraniae, Samogitiaeque Dominus et Haeres. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis et singulis, praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Quia, quod retulissent Nobis nomine providorum oppidanorum nostrorum de Żarnowiec oppido, ad castrum nostrum Novae-Civitatis Korezin pertinente, certi consilarii nostri atque Generosus Andreas Gnoiński Burgrabius Cracoviensis et Capitaneus noster Novae civitatis Korezin significasset, quod dum novissime hoc ipsum oppidum nostrum Żarnowiec voragine ignis absumptum conflagratumque fuisset, privilegiaque omnia et libertates, praefatis oppidanis per Praecessores Nostros olim concessas una periisse. Tametsi autem, gaudeant ea praerogativa vigore eiusmodi privilegiorum, ignis incendio ab-

sumptorum, quod dimidium duntaxat solvunt quorumvis in genere teloneorum nostrorum, neque ad ea integre solvenda adigi possint, prout certo advēti sumus per eosdem consiliarios nostros et Capitaneum praedictum, cogi merito deberent. Tamen, cum in nonnullis locis quidam exactores teloneorum nostrorum, de hac ipsa eorum praerogativa edoceri volentes, ipsos ad ostendendum tantae libertatis privilegium stringere elicantur, atque in defectu eorum ad pendendum integra telonea adigunt, adeo, ut iam resistere illis, neque se eiusmodi praerogativam suam tuere commodo possint, litteris eiusdem libertatis deficientibus; Nos ipsis oppidanis hae in re clementia nostra subsidium ferre cupientes (quo hoc ipsum oppidum nostrum Żarnowycz nunc sub nostro felici regimine ac deinceps futuris temporibus rerum suarum uberiosa suscipiat incrementa), habentesque fidem eiusmodi testimoniis, pro parte dictorum oppidanorum coram Nobis per eosdem consiliarios nostros et Capitaneum praestitis, tum adducti supplicationibus ipsorum, memoratis oppidanis de Żarnowycz modernis et eorum successoribus, pro tempore futuris, loco vetusti ignique absumpti privilegii et ad instar illius, hoc recens novumque, cum hac ipsa praerogativa tantummodo dimidium quorumvis teloneorum nostrorum solvendi, dandum et concedendum esse putavimus, pro ut de certa scientia, gratia, liberalitateque Regia Nostra, necnon assensu omnium consiliariorum nostrorum in praesenti generali conventionem Nobiscum existentium: damus, concedimus et largimus praesentibus. Ita, ut ab omnibus et singulis rebus et mercibus quibuscunque et cuiuscunque generis nullis exceptis omnium teloneorum nostrorum (novo tamen finitimo teloneo excepto) et foralium, pro Nobis de iure vel consuetudine locorum in Regno et dominiis nostris exigi solitorum, non plus quam partem mediam dare semper et solvere exactoribus eorundem teloneorum nostrorum et foralium teneantur perpetuis temporibus et in aevum. Quam ob rem omnibus et singulis dignitariis et officialibus, praesertim tamen teloneorum nostrorum praefectis et exactoribus, pontiumque, aggerum ac quorumcunque locorum custodibus et eorum loca tenentibus mandamus, ut praefatos oppidanos nostros de Żarnowycz in praerogativa modo praemisso solvendorum teloneorum nostrorum conservent conservarique iubeant, neque ab ipsis nomine quorumvis teloneorum nostrorum (finitimo tamen novo excepto, quod pro Nobis integrum reservamus) et foralium non plus quam dimidium exigant sive exigi patiantur cum poenis

contra indebita telonea exigentes constitutis. Harum praesentibus sigillum nostrum est sub appensum testimonio litterarum. Datum Piotreoviae in Conventione Regni Nostri Generali, feria quarta post Dominicam Cantate proxima. Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto. Regni vero nostri vigesimo sexto.¹⁾ Per manus Magnifici Joanni de Ocyeschino Regni Poloniae Cancellarii ac Cracoviensis generalis Sandecensis et Olschtiensis Capitanei et Succamerarii Cracoviensis sincere nobis dilecti.